
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 46 DEL 19/12/2023 
 
OGGETTO: RIESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 
2025-2026 
 
L'anno 2023 il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio di Gestione. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

Bosio Gianbattista Presidente Si 

Soncini Emma  Consigliere No 

Foresti Gianmario  Consigliere Si 

Romele Luca  Consigliere Si 

Bonardi Flavio Rappresentante Regione Lombardia Si 

 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Nicola Della Torre che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Bosio Gianbattista assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto.  
 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE  
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 42 del 07/11/2023 avente per oggetto “Esame ed 
approvazione della bozza di Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2025 – 2026”;  

VISTA la Deliberazione della Comunità della Riserva n. 7 del 30/11/2023 che ha per oggetto “Rinvio punti n. 
1, 2 e 4 all’ordine del giorno”;  

CONSIDERATO che durante la stessa seduta della Comunità della Riserva è stato approvato il punto n. 3 
all’ordine del giorno “Approvazione della 3° variazione al Bilancio 2023 – 2025” comportando quindi un 
mutamento degli importi assestati del 2023;   

RAVVISATA la necessità di provvedere alla modifica dello schema di bilancio 2024-2026 nella parte relativa 
agli importi assestati nel 2023; 

VISTO l'art.174, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. il quale stabilisce che lo schema di bilancio di 
previsione e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente ai relativi allegati;  

VISTO l’art. 151 DEL D.lgs. 267/2000 che stabilisce:  

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

- Il 31 dicembre di ogni anno come termine per l’approvazione del bilancio di previsione e dei suoi 
allegati e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministero dell’Interno; 

- Che le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP), osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al D.lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;  

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze ministeriale del 25 luglio 2023 di 
aggiornamento dei principi contabili, con particolare riferimento al processo di formulazione e deliberazione 
del bilancio di previsione degli Enti locali; 

DATO ATTO che con delibera della Comunità della Riserva n. 6 del 18/07/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio di Gestione n. 24 del 30/03/2023 è stato approvato il PIAO; 

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati 
redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi 
contenuti nel “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” di cui all’allegato n. 
4/1 al D. Lgs.118/2011; 

RIESAMINATI i documenti contabili in oggetto e ritenuto di doverli formalmente approvare, onde dar corso 
all’iter procedurale previsto per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2025 - 2026, da 
parte della Comunità della Riserva; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42", che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali”;  

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42"; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla presente deliberazione e sugli schemi di atti contabili ai quali la 
stessa si riferisce, in conformità all’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dal Direttore; 

VISTO il Regolamento di contabilità ed accertata la propria competenza ad approvare gli schemi allegati; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.g.r 11/01/2012 n. IX/2905; 

Con voti favorevoli unanimi; 

D E L I B E R A 
1. DI APPROVARE le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., lo Schema del bilancio 

di previsione finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026, redatto secondo l'allegato 9 al D. Lgs. 
118/2011, come risulta dai documenti depositati agli atti, e di procedere alla presentazione del 
medesimo alla Comunità della Riserva per la definitiva approvazione; 

3. DI TRASMETTERE al Revisore dei Conti lo schema del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 
2024-2026 approvato con il presente atto e gli allegati per l'espressione del parere previsto 
dall'articolo 239 del D.lgs. n. 267/2000;  

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

Con successiva votazione unanime 

Delibera 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

 
Il Presidente 

Gianbattista Bosio 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 
 

 
PARERE TECNICO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
PARERE CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva 
naturale Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di 
illegittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 
267/2000. 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente R.N. Torbiere del Sebino, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
 
 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

